Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112800055

55

Nº 229, quinta-feira, 28 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.276, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035384/2024, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIEL SANTA ROSA BITENCOURT, matrícula N. 318.276,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Juiz de
Direito Substituto de Segundo Grau Carlos Alberto Martins Filho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.277, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035256/2024, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA DE PAULA PORTO FERNANDES PEIXOTO, matrícula N.
317.821, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-03, da Seção de Atendimento
à Situação de Risco da 1ª Vara da Infância e da Juventude do Distrito Federal, ficando
dispensada REBECA MORAIS BONFIM DE PAULA, matrícula N. 320.495, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.278, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1035468/2024, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2024, VITOR EDUARDO OLIVEIRA
DA SILVA, matrícula N. 319.998, Técnico Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, do Núcleo de Análise de Acórdãos e
Divulgação de Jurisprudência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.279, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1034782/2024, Resolve:

Art. 1º Dispensar MARESSA NERIS VELOSO, matrícula 316.327, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da substituição do titular da
Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de
Cidadania da Central Judicial da Pessoa Idosa, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar EDILÉIA MENEZES DE ALMEIDA, matrícula 317.274, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Centro Judiciário de Solução de
Conflitos e de Cidadania da Central Judicial da Pessoa Idosa, nos seus impedimentos legais
e eventuais, ficando dispensada da substituição do titular da Função Comissionada, FC-05,
de Supervisor do Núcleo de Perícias Psiquiátricas e Psicossociais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.280, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1035394/2024, Resolve:

Art. 1º Designar ALFREDO SEBASTIAO SILVEIRA VALENTE JUNIOR, matrícula
310.957, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada, FC-04, de
Supervisor do Núcleo de Atendimento ao Jurisdicionado da Circunscrição Judiciária do
Guará, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensada NADEDJA PATRICIA
FERREIRA MESQUITA, matrícula 311.482, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Telefonia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.281, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1034708/2024, Resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito LOUYSE MARIA COELHO BARBOSA DE
OLIVEIRA, matrícula 317.228, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da Vara
de Execuções Penais do Distrito Federal, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando
dispensado CARLOS JOSÉ BERTHOLDI, matrícula 314.477, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Designar IARA FARIA, matrícula 315.406, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor da Seção Psicossocial da
Vara de Execuções Penais do Distrito Federal, nos seus impedimentos legais e eventuais,
ficando dispensada, a partir de 5 de novembro de 2024, da substituição do titular da
Função Comissionada, FC-03, de Encarregado do Posto da Diretoria do Fórum da
Circunscrição Judiciária de Brazlândia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEGP Nº 150, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, no uso de sua competência delegada por intermédio da Portaria GPR
1235/2024 e tendo em vista o contido no PA 0037445/2024, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 14 de novembro de 2024, em virtude de seu ocupante, Fábio Casas
dos Santos, matrícula 321264, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA SGP Nº 1.215, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
16919/2021 - PROAD resolve:

Alterar a Portaria nº 448/2024-SGP, publicada no DOU de 15.5.2024, Edição 93,
Seção 2, Página 76, republicada em 16.5.2024, Edição 94, Seção 2, Página 67, para onde se
lê: com duração de 20 anos, nos termos do artigo 219, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, leia-
se: com duração de 20 anos, a partir da data do óbito do servidor.

CESAR MARQUES CARVALHO

PORTARIA SGP Nº 1.228, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
7069/2024 - PROAD resolve:

Alterar a Portaria nº 687/2024-SGP, publicada no DOU de 01.08.2024, Edição 147,
Seção 2, Página 88, para incluir o inciso IV ao artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

CESAR MARQUES CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 761, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto no
artigo 36, parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, no artigo 7º, inciso I, da Resolução
CSJT nº 110/2012, o contido no Ofício TRT 19ª Nº 18/2024/GP/SEGESP, e tendo em vista
o que consta no PROAD nº 62290/2024, resolve:

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor EDNALDO PEDRO DOS SANTOS, matrícula
nº 130907, Técnico Judiciário - Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia
Judicial, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, para o Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art 2º Conceder Licença-Trânsito de 10 (dez) dias ao servidor EDNALDO PEDRO DOS
SANTOS, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 27 da Resolução CSJT nº 110/2012.

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA CR/SGP Nº 28, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com o fundamento legal no parágrafo único do artigo 145, da Lei n.
8.112/1990 e, considerando o quanto decidido no documento 30, nos autos do PROAD n.
53.624/2024, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante designada pela Portaria CR/SGP n.
24/2024, publicada no DOU, Seção 2, pag. 69 em 9/10/2024.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria CR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

SUELI TOMÉ DA PONTE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4.370, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6727/2024, resolve:

1. DISPENSAR a servidora JACIARA ELIETE DOS SANTOS MACHADO (106739), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.371, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6727/2024, resolve:

1. EXONERAR a servidora MICHAELLA FREGAPANI LANNER (116718), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, acima referido.

3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina Silva Reckziegel.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 4.555, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
7.852/2022 (PROAD), resolve:

Nomear o seguinte candidato aprovado em concurso público, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da
Carreira Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01,
Nível Intermediário, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, YGOR DE CASTRO
SOARES 242ª classificado da listagem geral, em vaga decorrente da posse em outro cargo
inacumulável de Lucas Carvalho Pereira, para Santa Vitória do Palmar;

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.561, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7179/2024, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5033, de 12-07-
2013, publicada no Diário Oficial da União de 26-07-2013, que designou a servidora
JULIANA LINHARES DE OLIVEIRA (98876), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, na Vara do Trabalho de Estância Velha, nos impedimentos legais do
titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

msaffier
Realce